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Slovo kněze 
Je tu léto 
 

Těšíte se na letní prázdniny? Cestovní kanceláře hlásí, že zájem  
o zahraniční dovolené neklesl ani poté, co inflace a vysoké ceny energií 
zasáhly do rodinných rozpočtů. Potřeba odpočinku je zřejmá. Je dobré 
vyjít ze zajetých kolejí a poznávat i jiný svět, vnímat, jak žijí lidé jinde. 

Nedávno jsem četl rozhovor se známým českým architektem, který 
řekl, že oproti jiným národům nepobýváme moc ve venkovních 
prostorách měst. Buď jsme v práci nebo ve svých domovech, anebo pak 
na horách, na chalupách, ale veřejný prostor měst je nám spíše cizí, ani 
nás nezajímá, v jakém je stavu. V zemích více na jih od nás je běžné, že 
lidé, také důchodci, pobývají na ulicích, náměstích, v parcích, povídají si, 
hrají šachy, popíjejí kávu, druží se. V italských centrech městeček  
a městech běžně zažijete, že po mši lidé vycházející z kostelů zaplní 
kavárny, restaurace a ještě si povídají. My utíkáme do toho svého 
známého prostoru. Často do samoty. Poznání něčeho jiného může být 
proto osvěžující. 

Blahodárné je samozřejmě vyjít do přírody, mít kontakt s větrem, 
východem a západem slunce, je příjemné zůstat venku dlouho do nebo 
i po setmění. Zajímavostí doby, ve které žijeme, je putování, nebo také 
dlouhé trasy, po kterých můžete chodit dny a týdny, většinou v horách. 
Nedávno jsem v Českém Šternberku nalezl odkaz na poutní trasu Blaník 
– Říp, na internetu jsem četl článek o velkém trailu kolem hranic Česka, 
nemluvě o odkazech na poutní cestu do Santiaga de Compostela. To je 
druhý rozměr potřeby odpočinku – potřeba být sám, přemýšlet, kráčet 
a potkávat to, co nám jaksi samo cvrnkne do nosu, bez toho, abychom 
to vše řídili a měli pod kontrolou. Součástí toho balíčku je možnost poznat 
své limity, reflektovat to, co se v našem životě děje a v galopu života 
jsme dosud neměli možnost nahlédnout do hloubky toho, co se v nás  
a kolem nás děje. Nepochybuji, že součástí toho všeho bude množství 
překvapení, setkání, to vše, co si nedokážeme naplánovat ani za velké 
peníze. To nejlepší v životě je často to, co je samozřejmé, to co máme 
zdarma, náš vlastní život, který je největším darem. Léto je prostě čas na 
otevření nových prostorů v sobě a čas na rozhlédnutí se kolem sebe. 

Ján Halama SVD, farář 
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Český Herkules 

V chrámu sv. Bartoloměje v Kolíně 
je pohřbena řada pozoruhodných 
osobností.  
U prvního severního sloupu 
presbytáře (cestou k sakristii, pod 
barokní kartuší s plastikou Anděla 
strážce) stojí pozdně gotický 
náhrobek se šikmo položeným štítem 
s orlicí, nad kterým je umístěna kolčí 
přilba s přikřivadly a klenotem 
v podobě křídla. Na náhrobku se 
můžeme dočíst: Anno Dominicae 
incarnationis millesimo cccc lxxiii feria 
quinta ante Laurencii obiit Generosus 
Dominus, dominus Johannes de 
Colovrat dictus Žehrovský hic sepultus 
(česky: Léta vtělení Páně 1473 ve 
čtvrtek před sv. Vavřincem zemřel 
urozený pán, pan Jan Kolovrat řečený 
Žehrovský, zde pochován). Nutno na 
tomto místě podotknout, že náhrobek 
se původně nacházel jinde, ve Sladovnické kapli, a sem byl postaven až 
v roce 1910. 

Kdo byl Jan Kolovrat Žehrovský? Narodil se někdy po roce 1434 
pravděpodobně na tvrzi v Mšeckých Žehrovicích. Pocházel ze známého 
šlechtického rodu Žehrovských z Kolovrat. Působil na dvoře českého 
krále Jiřího z Poděbrad. Byl rytířem i diplomatem, válečníkem  
i svědomitým státním úředníkem. Známým se stal zejména jako účastník 
diplomatické cesty (mírového poselství) krále Jiřího v letech 1465–1467. 
Vedl ho králův švagr Jaroslav Lev z Rožmitálu a poselstvo prošlo skoro 
celou západní Evropou (přes Santiago de Compostelu dorazilo až do 
pobřežní vesničky Fisterra, která byla považována za nejzápadnější bod 
starého kontinentu, za „konec světa“). Na počest poselstva byly na 
mnoha místech pořádané zápasy a slavné rytířské turnaje. Za českou 
stranu se jich nejčastěji účastnil právě Jan Kolovrat Žehrovský, který 
vynikal velkou silou a obratností. Porážel nejznámější rytíře z celé 

Náhrobek Jana Kolovrata Žehrovského na 
kresbě z roku 1865. 
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Evropy. Například v Bruselu se stal vítězem hned několika turnajových 
disciplín a společně s Jaroslavem Lvem z Rožmitálu a Bořitou z Martinic 
obdržel jako jeden z prvních Čechů Řád zlatého rouna. Cestu ve svém 
deníku popsal člen družiny Václav Šašek z Bříkova. O pár století později 
tento deník převyprávěl Alois Jirásek v knize Z Čech až na konec světa: 
„Pan Kolovrat Žehrovský postavil se klidně doprostřed síně a hladě si 
kníry, jak míval ve zvyku, očekával svého protivníka, jako by nedbal, že 
všichni na něj upřeně hledí. Ach, měli jste ho viděti, toho pána sice ne 
zrovna vysokého, ale statné, jadrné postavy! A těch svalů jeho a jak 
pevně se rozkročil, jako by do země vrostl kořeny, když se chystal  
k zápasu! Věděli jsme, že má sílu jako Herkules, ale přece jsem vám 
úzkostí o něj očima zamrkal, když vstoupil jeho protivník a proti němu se 
postavil, pokloniv se vévodovi a jeho dvoru i pak našemu Žehrovskému. 
Byl vám to chlap jako hora, a v rukou měl patrně sílu jako medvěd. A už 
se chytili. Zápas trval s počátku dosti dlouho a chýlil se vítězstvím brzo 
sem, brzo tam, až pojednou vzal pan Žehrovský toho obra do rukou  
a stisknuv ho jako železnými kleštěmi, povalil ho na zemi. My se radovali, 
páni tleskali. Většinou však byli velice překvapeni, neboť zápasník ten, 
jemuž vévoda platil 500 zlatých, nebyl ještě nikdy nikým přemožen. Vstal 
a dal se s panem Žehrovským po druhé do křížku. Tentokráte svalil se 
na zemi dříve nežli poprvé a když po třetí se odvážil, ležel na podlaze 
dříve, nežli se nadál. Paní a slečny i páni tleskali, ač je to zrovna netěšilo, 
že jejich krajan podlehl. Všichni však musili obdivovati našeho pana 
Žehrovského...“ 

Po návratu poselstva, pravděpodobně někdy na přelomu 60. a 70. let 
15. století, se Žehrovský stal vojenským hejtmanem v Kolíně. Kolínský 
hrad, panství a potažmo i město byly tehdy v držení Jiřího z Poděbrad. 
Po jeho smrti v roce 1471 si rozsáhlé dědictví rozdělili jeho synové. Kolín 
připadl spolu s opavským vévodstvím knížeti Viktorínu Minsterberskému, 
druhorozenému synu Jiřího. Byla to doba složitá a nepřehledná. Viktorín 
se přiklonil na stranu uherského krále Matyáše Korvína, který si 
nárokoval právo na českou korunu. Kolín se náhle ocitl ve víru politických 
i vojenských událostí. Jakou úlohu v tom všem hrál Jan Kolovrat 
Žehrovský, vlastně nevíme. Již 5. srpna 1473, nejspíše následkem 
onemocnění cholerou, umírá. 

Jaroslav Pejša 
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Ze staré farní kroniky 
 
Tento článek je trochu jiný než obvykle, neboť vybrané úryvky z farní 

kroniky tvoří jakýsi dodatek či ilustraci k článku J. Pejši Český Herkules, 
který také najdete v tomto letním dvojčísle. Farní kronikář a muž mnoha 
talentů Jan Kamarýt v roce 1961 provedl průzkum místa posledního 
odpočinku Jana Kolovrata Žehrovského ve Sladovnické kapli chrámu sv. 
Bartoloměje a toto pak zapsal do kroniky: 

„Odvoz křtitelnice do Prahy k mistru Královi dal podnět k tomuto 
výzkumu, neboť hrob podle záznamu děkana Svobody se nalézal přímo 
pod křtitelnicí. Dne 20.11.1961 jsem započal práci vyjmutím dlaždic, 
odpoledne a večer jsem pracoval se spolupracovníky výše 
jmenovanými [Vladimír Böhm, Jan Ursíny, Jan Turek, Luboš Mazuch – 
pozn. M.K.] a důstojným panem kaplanem. Práce byla prováděna velmi 
opatrně, způsobem, jakým se pracuje v archeologii. Druhý den byla 
odkryta lebka dívky se zbytky závoje a perličkové čelenky. Ve středu 
22.11.1961 odkryta kostra ženy, patrně manželka rychtáře Salaje z Ciffery 
a to v 15.15 hod. Asi za hodinu nalezena o 20 cm níže hromádka kostí  
a lebka. Druhý den ráno o půl deváté jsem o 10 cm níže nalezl ještě další 
kosti, 1 kost pánevní, 3 obratle a několik menších kostí. O 5 cm doleji na 
samé zdi velká stehenní kost a lebka. Po odmetení zásypu se ukázalo, že 
to byl pouze fragment lebeční kosti, poškozený velkým kamenem, který 
byl v zásypu z r. 1853. Kaplan Jan Svoboda dal tehdy zřejmě kopat 
některému dělníkovi a ten jednak porušil ostatní hroby, kosti pomíchal  
a tyto pak byly zaházeny znovu hlínou smíšenou s kamením. Padající 
kameny pak dokonaly tuto neodbornou práci. Při hledání dalších kostí 
byly odkryty ještě dva pohřby. První byl v hloubce 120 cm těsně u zdi 
pod oknem. U hlavy nalezena další část zmíněné již čelenky, svědectví  
o porušení hrobu r. 1853. Byly znatelné i obrysy úplně zetlelé dubové 
rakve. O 15 cm níže byl druhý pohřeb, jenže více ode zdi vysunutý, rovněž 
se zbytky rakve. Potom 23.11. ještě sondováno, ale nic už nenalezeno. 
Vyvezený materiál byl přesáván, ale kromě několika úlomků kostí a tří 
kuliček z růžence se nic nenašlo. Proto se sonda zavezla, udusala a byly 
opět usazeny dlaždice. Tím byla první část průzkumu kaple sladovnické 
ukončena, další hroby se nacházejí patrně pod oltářem Panny Marie. 
Všechny ostatky pohřbených byly předány Dr. Svatavě Tittelbachové, 
CSc. z katedry antropologie Karlovy univerzity v Praze, která provede 
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vytřídění kostí a jejich vědecké zkoumání. Odvoz byl proveden 
automobilem tohoto ústavu.“ 

Vědecké zkoumání a následná publikace výsledků se nakonec 
protáhly na dlouhých tři a půl roku, takže až v roce 1965 mohl Jan 
Kamarýt navázat na svůj předchozí zápis: 

„V polovině měsíce května [1965] byl v novinách zveřejněn výsledek 
vědeckého zkoumání pozůstatků rytíře Jana Kolovrata Žehrovského, 
zemřelého v Kolíně r. 1473 a pohřbeného v Sladovnické kapli děkanského 
chrámu pod křtitelnicí. Tento rok totiž se oslavuje jubileum 500. výročí 
mírového poselství krále Jiřího z Poděbrad. Poselstvo vedl švagr králův 
Lev z Rožmitálu a navštívili země: Německo, Nizozemsko, Anglii, Francii, 
Španělsko, Portugalsko, Itálii a přes Rakousko zpět do Čech. V družině 
pana Lva byl český rytíř Jan Kolovrat zvaný Žehrovský. Píše o něm Alois 
Jirásek ve své knize Z Čech až na konec světa. Knihu Jirásek napsal na 
podkladě soudobého díla Šaška z Bířkova. Václav Šašek zde píše  
o Kolovratovi jako o nepřemožitelném silákovi a vítězi v rytířských 
turnajích. 

Dr. Svatava Tittelbachová, CSc. v prvé fázi výzkumu provedla 
roztřídění kostí. Z nich upoutaly ony, jež svědčily pro pohřeb staršího 
data. Byly to pozůstatky muže vysokého 170 cm, možná i vyššího, který 
měl zvláště vyvinuté svalstvo. Dr. Tittelbachovou upoutala podrobnost, 
že pažní a loketní kosti spolu svíraly zcela neobvyklý úhel. Tuto 
skutečnost si kandidátka věd vykládala jedině možným a správným 
způsobem, že totiž jde o silnou svalovou hypertrofii na pravé ruce. To 
zřejmě vzniklo namáháním ruky neobvyklým směrem při zacházení  
s dřevcem. Vědecké pojednání uzavřela Dr. Tittelbachová slovy: Vše 
svědčí pro to, že neúplnou kostru muže ze Sladovnické kaple můžeme 
považovat za pozůstatky Jana Kolovrata Žehrovského. Pozůstatky jsou 
konservovány a mají být uloženy ve velké kryptě na čestném místě, 
později ve Formandlovské hrobce ve východní zdi, nejblíže místu pohřbu 
vedle Sladovnické kaple, ale jen v případě propojení všech hrobek. 
Jedná se přece o velikého a významného Čecha.“ 

Bohužel, navzdory výše uvedenému, památka tohoto zajímavého 
muže do značné míry zapadla v zapomnění. Snad dva články v tomto 
dvojčísle našeho farního časopisu pomohou k jejímu oživení. 

Martin Křídlo 
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Nová rubrika „Z našich alb“ 
 

Vážený a milý čtenáři Bartoloměje, rádi bychom na těchto stránkách 
příležitostně uveřejňovali starší fotografie, zachycující život naší farnosti. 
Máte-li nějaké zajímavé ve svých albech, budeme rádi, když nám pošlete 
sken některých z nich na e-mailovou adresu uvedenou v tiráži (s krátkou 
popiskou) či odchytíte-li někoho z redaktorů, který již rád zařídí 
naskenování. 

Jaroslav Pejša 

 
Seriál: 120“ o liturgii 
Vstupní obřady 
(9) Čtení z Bible 
 

Hlavní část bohoslužby slova tvoří čtení z Písma svatého. Je to chvíle, 
kdy Bůh sám mluví ke svému lidu. Zjevuje nám tajemství vykoupení  
a spásy a nabízí nám duchovní pokrm. 

Už ve druhém století nám svatý Justin ve své první apologii líčí, že 
čtení z Bible bylo nedílnou součástí křesťanského slavení eucharistie. 
Doslova říká: „V den nazývaný dnem Slunce přicházíme na jedno místo 
– z města i z venkova – a čte se z pamětí apoštolů a z písma proroků, 
dokud to čas dovoluje.“ Ve čtvrtém století už je běžné, že čtení z Písma 
svatého slavení eucharistie předchází. A o století později se začínají 
objevovat první lekcionáře. 

I když jsou někdy biblická čtení dlouhá nebo obtížně srozumitelná, 
není radno je prospat. Neb, jak praví druhý vatikánský koncil, v liturgii 
totiž Bůh mluví ke svému lidu. A Kristus dosud hlásá radostnou zvěst. 
Sám Kristus je přítomen ve svém slově. To mluví on, když se v církvi 
předčítá Písmo svaté. A proto se má celá bohoslužba slova slavit tak, 
aby vedla k rozjímání. Tedy žádný spěch ani běh. 

Čtení z Písma svatého přednáší lektor, je to čestná služba Božímu 
slovu i shromážděnému společenství věřících. Lektor by tedy měl být 
dobře připraven a rozhodně by Boží slovo neměl z ambonu předčítat na 
„první dobrou“. Vždyť čtené Boží slovo je zdrojem naší radosti. Přesně, 
jak to říká svatý Augustin: „Živme se u Božího stolu a jeho slovo ať je 
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zdrojem naší radosti. Vždyť on sám nás pozval na hostinu svého 
evangelia. On sám je náš pokrm, ten nejlahodnější, jaký může být.“ 
 
P. Petr Soukal 
Zdroj: www.liturgie.cz/videa/a/120-o-liturgii 

Martin Prokop 
 
CHRÁM SV. BARTOLOMĚJE 
Řeznická kaple 

Tato kaple patří k největším skvostům chrámu sv. Bartoloměje. 
 
Oltář sv. Kříže 
Umělecky hodnotný oltář 
sv. Kříže (z roku 1737) je 
dílem chrudimského 
sochaře Ignáce 
Rohrbacha. Náklady hradil 
zámožný řeznický mistr 
Jan František Pábíček. 

Středem oltáře je 
ukřižovaný Kristus. Nad 
ukřižovaným Kristem se 
vznáší holubice se zlatými 
paprsky – symbol Ducha 
Svatého. V nejvyšší části 
oltáře je zlatá plastika 
Boha Otce. Na oblouku 
oltáře jsou andělíčkové, 
dva jsou zcela nahatí. Pro 
tyto naháčky je odborný 
termín putti. Okraje oltáře 
tvoří sloupy s bohatě 
zdobenými hlavicemi. Na 
vrcholech sloupů jsou 

http://www.liturgie.cz/videa/a/120-o-liturgii
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plastiky pelikánů. Pelikán je symbolem Kristovy oběti. O pelikánu se 
věřilo, že krmí mláďata svou krví. Na dolní části oltáře je socha apoštola 
sv. Jana – miláčka Páně – ten jediný z apoštolů doprovázel na křížové 
cestě, ten jediný z apoštolů byl svědkem Ježíšova ukřižování a jeho 
nezměrného utrpení. Na oltáři je ještě socha Ježíšovy matky Panny 
Marie. Pod ukřižovaným Ježíšem je obraz Nejsvětějšího Salvátora – 
kopie obrazu z Chrudimi. Na dvířkách svatostánku je plastika kalichu  
a posvěcené hostie – symbol přítomnosti Ježíš Krista. 

Mimo oltář a nedílnou součástí Kalvárie byly plastiky dvou ukřižovaných 
zločinců. Vpravo oltáře plastika nepolepšitelného zločince byla při 
požáru zničena. Ve všech evangeliích se uvádí: s Kristem byli ukřižováni 
dva zločinci. Evangelista Lukáš: jeden z těch zločinců se Kristovi rouhal, 
ten druhý ho okřikl: „Ty se ani Boha nebojíš?“ a řekl: „Ježíši, pamatuj na 
mne, až přijdeš do svého království.“ Ježíš mu odpověděl: „Amen, pravím 
ti, dnes budeš se mnou v ráji.“ Novozákonní apokryf – Nikodémovo 
evangelium – uvádí jména těch dvou ukřižovaných: Dismas (ten kající 
se) a Gesmas (ten špatný, lotr po levici). 
 
Vitráž 
Vitráž v této kapli je kobercového typu – žádné osoby, žádné květiny. 
 
Gotická klenba kaple 
Na třech výsečích gotické klenby kaple jsou tři obrazy na modrém 
pozadí. Vpravo i vlevo jsou vznášející se andělé. V prostřední klenbě je 
postava s rozvinutou rouškou, na roušce je obrázek – obličej člověka. 
Uvedená postava není Veronika, na roušce není otisk Kristovy podoby. 
Zájemce má svobodu výkladu: kdo to je? Přístup do kaple je chráněn 
vzácnou renesanční mříží (cca 1600). 
 
Tympanon 
Tympanon je horní částí portálu, je umístěný za hlavním oltářem. Tento 
tympanon je z konce 13. století. Na tympanonu je nápis, který se mi 
nepodařilo rozluštit. Přečetl jsem jen jméno rychtáře. Průvodce po 
kolínských památkách uvádí: nápis připomíná kolínského rychtáře 
Gisilberta, doloženého v roce 1295. 

Text: Josef Dušek 
Fotografie: Josef Čáslava 
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SLOVNÍK KŘESŤANSTVÍ 
    
Dnes budeme popisovat kaple, tj. menší samostatné stavby nebo 
součásti kostela. 

 
dvojitá kaple – /patrová kaple/ Církevní stavba o dvou podlažích 

zpravidla stejného půdorysu položených nad sebou, sestávající ze 
dvou pater, obyčejně spojených středním otvorem. Byla častá po celý 
středověk. Podle dispozice se dělí zejména na dva typy: geneticky 
starší dvojité kaple různého půdorysu, v nichž bývá patro propojené s 
dolním kultovním prostorem větším či menším otvorem v klenbě 
(např. dvojitá kaple falce v Chebu, kolem r. 1200), dvojité kaple na 
podélném půdorysu, bez prostorového spojení obou podlaží (např. 
dvojitá kaple v klášteře Zlatá Koruna, kolem r. 1263). Funkce patra 
bývá různá (např. vrchní patro bylo vyhrazeno panstvu a spodní patro 
bylo vyhrazeno lidu nebo sloužilo jako krypta). Dvojité kaple se 
vyskytují v hradech, v městských palácích (např. královská Ste-
Chapelle v Paříži, před r. 1248), v klášterech, biskupské při katedrálách. 
Někteří autoři zahrnují mezi dvojité kaple rovněž karner, jiní jej 
vylučují. Typologický předstupeň dvojité kaple představují antická 
mauzolea a starokřesťanská martyria. 
— kaple dvojitá: románská kostelní stavba,  

hrob Boží – Označení stavby (rotunda nebo polygon), která 
představuje nápodobu hrobního chrámu v Jeruzalémě. 

hrobní kaple – /hrobní kaple/ Sakrální stavba (kaple) nad kryptou, ve 
které je umístěn hrob světce. 

jeruzalémská kaple – /kaple Božího hrobu/ Malá stavba napodobující 
Boží hrob v Jeruzalémě. Je to malé jednolodí s polygonálním 
závěrem, slepými arkádami na vnější stěně a s věžičkou nad střechou. 

kaple – Z lat. cappella, „pláštík“ (zdrobnělina od cappa); sacellum, 
oratoř. Její název se odvozuje od malého kostela v Tours, v němž byla 
uchovávána cappa, čili plášť sv. Martina. Je to buď malá svatyně 
v podobě místnosti (v paláci, na hradě, zámku nebo v kostele) nebo 
jako samostatná budova určená buď k soukromé nebo veřejné 
pobožnosti a bohoslužbě (ne však farní), k uchovávání náboženských 
relikvií apod. U velkých kostelů či katedrál kaple tvoří někdy souvislou 
řadu kolem chóru nebo i po stranách bočních lodí chrámu. Také na 
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Východě existovaly stavby toho druhu, tzv. martyria, podobné 
kostelíkům, v nichž se uchovávaly ostatky mučedníků. 
— kaple adorační: v některých chrámech (v katedrále vždy) je 
svatostánek umístěn v samostatné adorační kapli (s tím souvisí také 
umístění věčného světla). Prostor adorační kaple slouží zpravidla 
k soukromé adoraci před Nejsvětější svátostí. Bývá vybavena 
lavicemi, židlemi či klekátky; 
— kaple coemeteriální: hřbitovní kaple. Hřbitovní kaple slouží ke 
konání církevních pohřbů, není-li v blízkosti hřbitova kostel. Výhodou 
je organizačně i finančně méně náročná příprava rozloučení. Za 
hřbitovní kaple slouží, až na výjimky, rodinné hrobky větších rozměrů. 
Suterén stavby tvoří krypta, přízemí pak obřadní místnost. Rodinné 
hrobky mívají povolení konzistoře a posvěcení, opět až na výjimky, 
pro jednu mši svatou ročně. Rozšířením tohoto svěcení lze získat 
plnohodnotnou hřbitovní kapli, nesmí se zde však oddávat ani křtít. 
Typem středověké hřbitovní kaple je karner, dvoupatrová kaple 
s kostnicí v dolní části. 
— kaple chórové: řada kaplí otevřených do chórového ochozu, 
obklopující chór; 
— kaple zimní: vytápěná místnost, užívaná v zimním, resp. chladném 
období, dostaví-li se na bohoslužby menší počet účastníků; 
v posledních desetiletích byla v mnoha kostelích také u nás 
vybudována. 

kaplička – Drobná sakrální architektura v krajině, oblíbená zejména od 
doby baroka. 

karner – (lat. carnarium)  kostnice. 
kostnice – Samostatná účelová stavba nebo zvláštní prostor pro pietní 

uchování exhumovaných kostí a lebek, často v dekorativních nebo 
symbolických sestavách. Románské, gotické a historizující stavby 
bývají označované termínem karner (tj. dvoupatrová hřbitovní kaple; 
dolní patro je polozapuštěno do země a slouží jako pohřebiště kostí, 
horní patro, zpravidla s apsidou, slouží jako kaple pro bohoslužby), 
obecnější význam má termín ossarium (z lat. ossis, „kost“). 

loreta – Příčně průchozí hranolová kaple napodobující včetně uměle 
zhotovených trhlin a fragmentů maleb na cihlové zdi tzv. „svatou 
chýši“ v italském Loretu. Je to domek, v němž žila v Nazaretu Panna 
Maria. Podle legendy jej přenesli andělé do Itálie (r. 1291 z Nazareta do 
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Tersata u Rjeky, r. 1295 odtud do Loreta). Chýše byla obestavěna v 1. 
čtvrtině 16. stol. sloupovou architekturou a bohatě doplněna 
plastikami. Protože se tehdy Loreto stalo vyhlášeným poutním 
místem, kopie „svaté chýše“ se začaly od 17. stol. stavět i jinde 
v Evropě, a to buď v interiéru kostela nebo – nejčastěji – uprostřed 
prostranství obklopeného ambity s kaplemi. Lorety byly svěřovány do 
péče přilehlým kapucínským klášterům. 

oratoř – Z lat. óró, „dojednávat“, „prosit“, „modlit se“. a) malá 
(soukromá) kaple, tj. místo k modlení; modlitebna. Může být v kostele 
nebo mimo něj; oratorium. Místo určené k bohoslužbě ve prospěch 
nějakého společenství nebo skupiny věřících, kteří se zde scházejí,  
a k nimž se mohou připojit i další věřící se souhlasem příslušného 
představeného; b) /besídka/ místnost pro odpočinek, kulturní  
a duchovní činnost dětí a mládeže, umístěná v blízkosti farního 
chrámu (zavedl sv. Filip Neri); c) /empora/ místnost nebo prostor 
v přízemí nebo patře chrámu, nejčastěji na boku kněžiště, zpravidla 
opatřená vlastním vchodem. Byla budována v rezidenci biskupa, na 
zámku, hradě, v klášteře. Je určena pro řeholníky a panovnické nebo 
šlechtické patrony. Od ostatních věřících je oddělena (někdy  
i zasklena), aby její osazenstvo mělo při mši svaté zaručeno soukromí. 

ossarium  kostnice. 
rotunda – Z lat. rotundō, „zakulatit“, „zaokrouhlit“. Válcovitá stavba, 

zejména v románské architektuře. U nás je to typ kostela s lodí na 
kruhovém půdorysu, s kupolí, kuželovou střechou s lucernou (ve starší 
době bez ní) a s půlkruhově nebo podkovovitě založenou apsidou 
(kněžištěm), zaklenutou konchou. Méně často k rotundě přiléhá 
čtyřboká nebo válcová věž. 

zádušní kaple – Malá kaple soukromé nadace. Sloužily se v ní mše 
svaté za donátora, který byl většinou pochován v kapli nebo v její 
blízkosti. 

Jan Vosáhlo 
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Příběhy veltrubské farnosti 
Baron Steiger 
 

Baron Steiger je v některých zdrojích uváděn jako majitel 
veltrubského statku a patron veltrubské farnosti. P. Cvrček barona 
Steigera vždy uvádí jako „plnomocníka“ hraběte Ludwika z Pourtales, 
později jako plnomocníka hrasběte Alexandra z Pourtales (hraběcí rod 
pocházející z území dnešního Švýcarska). Jisté je ale to, že baron Steiger 
dostal 6. září 1872 od hraběte Alexandra z Pourtales výpověď a tímto 
dnem se stal patronem zdejší farnosti sám hrabě Alexandr. Baron 
Steiger byl Němec a helvetského vyznání, což velmi pravděpodobně 
ovlivňovalo jeho vztah ke katolickým kněžím, zvláště k těm, kteří 
preferovali český jazyk.  

Za svého působení rozhodoval o ekonomice farností i o obsazování 
farností. I když od roku 1861 se pravomoci instalovaného faráře 
s nakládáním zádušního majetku zvýšily, patron stále vykonával dohled 
a obsazoval fary podle svého uvážení.. Ve veltrubské farní kronice je od 
P. Cvrčka poměrně dost zpráv, kdy baron něco nepovolil. Některé zákazy 
byly zřejmě trestem za to, že se P. Cvrček neodbytně dožadoval, aby 
baron plnil svoje povinnosti. První zmínka je při stavbě nového kostela, 
kdy baron odmítl financovat stavbu hlavního oltáře, při opravě plotu 
kolem fary musel kněz ze svého zaplatit vrata, při opravě střechy musel 
kněz ze svého hradit hřebíky a řemeslníky, problémy se stěhováním fary 
řešil jeho syn a podobné případy se stávaly velmi často. Při obsazování 
uvolněných far dával přednost tomu, kdo měl protekci, nebo tomu, kdo 
mu méně vadil. Po změnách na patronátním úřadu volala velká většina 
kněží z jeho patronátu, a k těmto hlasům se nakonec připojilo i pražské 
arcibiskupství, protože baron Steiger nedbal na jejich doporučení při 
obsazování far. Zřejmě proto dostal baron Steiger výpověď a mnoho 
kněží z jeho patronátu si oddechlo. 

Dva měsíce po odvolání barona hrabě Alexandr zrušil veltrubský 
pivovar, není ale zřejmé, zda to s odvoláním barona souviselo.  
P. Cvrčkovi povolil příspěvek 100 florinů ročně ze záduší. Když 
v Radovesnicích rušil zámeckou kapli, věnoval obrazy a mešní roucha 
veltrubskému kostelu a o něco později ještě pozlacený stříbrný kalich 
s patenou, oboje v dřevěném pouzdru, a cínové konvičky s talířem. 
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Obraz ukřižovaného Krista P. Cvrček umístil na postranní oltář vedle 
kazatelny, kde je i v současné době. Pouze kazatelna je již odstraněna.  

Jeden problém odezněl a další přišel. Ve Velkém Oseku zemřel učitel 
Jan Machata. Při volbě nového učitele se všichni rozhodli pro jeho syna. 
Starý učitel učil velmi dobře a nechtěli zarmoutit vdovu tím, že by jejího 
syna nezvolili. Jejich volba se ukázala jako chyba. Jan Machata mladší 
učil jako podučitel v Přešovicích u Prahy. Ohodnocení jeho předešlé 
práce bylo dost nelichotivé, ale všichni to přičítali skutečnosti, že přivedl 
do jiného stavu dceru svého představeného. Jakmile začal ve Velkém 
Oseku učit, všichni, kdo jej volili (včetně P. Cvrčka) si velice brzy svoji 
chybu uvědomili.  

Učení dětí jej příliš nezajímalo. Začínal o půl desáté a před polednem 
posílal děti domů. Na domluvy P. Cvrčka nijak nereagoval a raději 
vysedával v hostinci a nebo obtěžoval děvčata. Přivedl si do školy 
milenku, ale s ní se pro jistotu oženil, protože radním z Velkého Oseka 
docházela trpělivost a požádali okresní úřad, aby jej odvolal. Učitel 
dostal pouze napomenutí, ale nic si z toho nedělal, spíše naopak. Když 
měl potřebu cestovat, zamknul školu, odjel do Prahy a vrátil se za tři dny. 
Jeho žena měla velkou spotřebu peněz a tak si půjčovali od každého, 
kdo byl ochoten půjčit a dluhy nespláceli. Když ale již nikdo nebyl 
ochoten půjčit, neváhali pro své potřeby utratit peníze, které vybrali na 
nákup časopisů. Druhou žádost o odvolání již okresní úřad vyslyšel  
a velkoosečtí představitelé novou volbu provedli mnohem uvážlivěji. 

 
Josef Sixta 

 
Okénko do DKSŠ 
Střední škola 
  

V letošním školním roce absolvovalo DKSŠ 7 žáků (3 z oboru 
Pečovatelské služby a 4 z Praktické školy dvouleté). Polovina z nich bude 
dále pokračovat ve studiu, a na ostatní čeká nelehký boj o uplatnění na 
trhu práce. Se zařazením žáků do zaměstnání nám pomáhají sociální 
pracovníci organizace Rytmus, přesto se ne všem našim absolventům 
daří najít místo, kde se mohou uplatnit a začít samostatný život. Držíme 
jim palce! 
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Mateřská škola 
 

Skvělá spolupráce mateřské školy se studenty 2. ročníku Střední 
zdravotnické školy v Kolíně. Děkujeme za krásný a povedený projekt: 
„Ekologie pro nejmenší“. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Děti z katolické školky strávily poslední květnový týden na škole  
v přírodě. Při zachraňování Lesního království jim útočiště poskytla fara  
v Sudějově. 
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Krátké zprávy 
 
V sobotu 24. června se v Pezinku na Slovensku konalo kněžské svěcení 
Lukáše Hanúska SVD. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V sobotu 17. června se v metropolitní katedrále sv. Václava v Olomouci 
uskutečnilo jáhenské svěcení bratra Mariana Petra Šárovce OFMCap. 
 
Ve čtvrtek 15. června se konala poutní mše svatá v kostele sv. Víta na 
Zálabí. 
 
V úterý 6. června litoměřický biskup a bývalý kolínský farní vikář (1973–
1975) a farář (1997–2000) Mons. Jan Baxant přivezl do Kolína ostatky 
svaté Zdislavy, které budou uloženy v novém oltáři v chrámu sv. 
Bartoloměje.  
 
V pátek 2. června se konala již tradiční Noc kostelů. Mimo standardní 
prohlídky bylo návštěvníkům chrámu sv. Bartoloměje zcela výjimečně 
umožněno navštívit varhanní kůr a půdu chrámu. 
 
V sobotu 27. května, na vigilii Seslání Ducha Svatého, byli v pražské 
katedrále sv. Víta přijati do katechumenátu čtyři kandidáti z kolínské 
farnosti. Z pražské arcidiecéze započalo svou duchovní cestu ke křtu 
téměř devadesát kandidátů. 
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Kalendář akcí v červenci a srpnu 2023 
 
4. červenec (úterý) – poutní mše sv. kolínské farnosti ke cti sv. Prokopa 
na Sázavě bude v Sázavském klášteře v 8:30.  

 
16. červenec (neděle) – mše svatá s novokněžským požehnáním otce 
Lukáše Hanúska SVD. Mše bude v 10:00 v kostele sv. Bartoloměje 
v Kolíně. 
 
20. srpen (neděle) – termín odevzdání příspěvků do farního časopisu 
Bartoloměj. 
 
Farní tábor pro děti bude v termínu 16.–22. červenec 2023 v klášteře 
v Zásmukách. 
 
27. srpen (neděle) – Posvícení. Mše svatá bude v kostele sv. Bartoloměje 
v Kolíně v 10 hod.  
 
3. září (neděle) – Termín vydání dalšího čísla farního časopisu 
Bartoloměj. 
 
Příprava na přijetí svátosti biřmování. Na podzim tohoto roku začne 
příprava na přijetí svátosti biřmování, která je završením křesťanské 
iniciace a začátkem dospělého křesťanského života. Pro přijetí této 
svátosti se požaduje věk min. 14 let v době přijetí svátosti. Slavnost 
biřmování bude v naší farnosti na podzim r. 2024. Přihlašování bude 
možné už brzo na webové stránce farnosti. 

Připravuje se Farní ples 2024 

Milí farníci, připravujeme další farní ples, který se bude konat v pátek 19. 
ledna 2024 ve Starých Lázních v Kolíně. Hlavním motivem a také mottem 
plesu budou nové varhany pro chrám sv. Bartoloměje. Z případného 
výnosu chceme podpořit dofinancování nových varhan. K tomu nám 
může pomoci také tombola, pokud bude pestrá a zajímavá. Proto se na 
Vás už teď v předstihu obracím s prosbou, abyste se ohlédli kolem sebe, 
případně oslovili svoje zaměstnavatele, známé firmy nebo i jednotlivé 
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osoby, které mohou darovat něco do tomboly. Brzy připravíme průvodní 
list k našemu záměru, který můžete mít k dispozici. I tímto plesem 
dáváme znovu do povědomí potřebu dokončení a financování varhan. 
Chceme, samozřejmě, abyste se taky dobře pobavili, proto myslíme na 
ples už teď v průběhu roku. Ještě před prázdninami domluvíme kapelu 
a po prázdninách začneme s intenzivní přípravou programu, při které 
zohledníme Vaše podněty z ankety. Srdečně Vás zveme ke spolupráci  
a hlavně k účasti na Farním plese 2024. 

Ján Halama SVD, farář 

Pár prázdninových tipů  
 
Prázdniny začínají na Velehradě. Dne 4.–5. července zde proběhnou 
tradiční Dny lidí dobré vůle. Hlavní poutní mše bude ve středu 5. července 
od 10:30 hod. Takže když si přivstanete, pak v 5:42 jede rychlík do 
Starého Města u Uherského Hradiště a odtud je to asi sedm kilometrů 
pěšky (pozor, část poutní cesty od nádraží je uzavřena, musí se mírnou 
oklikou po silnici, koukněte se na mapu). Dá se to stihnout. 
Blíže: http://www.velehrad.eu/dny-lidi-dobre-vule/program 
 
První týden v červenci je také ve znamení sv. Prokopa. V úterý  
4. července, přímo na svátek světce, je ráno v 8:30 v Sázavě poutní mše 
kolínské farnosti. Ale pokud to ve všední den nestíháte, poté v neděli 9. 
července v 10:30 h. vyvrcholí pouť hlavní poutní mší svatou, kterou bude 
celebrovat mons. Jude Thaddeus Okolo, apoštolský nuncius v ČR. 
Například taková kratší pouť z Ledečka (kam jede vlak) podél řeky 
Sázavy je velice příjemná (cca 7 km). 
Blíže: https://www.sazavskyklaster.cz 
 
Byli jste v Číhošti? Není daleko od Kolína (asi 7 kilometrů po turistické 
značce od železniční stanice Leština nad Sázavou). 15. července zde 
proběhne připomínka 121. výročí narození P. Toufara (všichni známe jeho 
tragický osud). Mši v 15:00 hod. bude sloužit Marián Pospěcha. 
Mimochodem, těsně u obce je vyznačen geografický střed České 
republiky. 
Blíže: https://www.bihk.cz/aktuality/kalendar-akci 
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Chodíte rádi pěšky? Přes Čechy (a samozřejmě přes Moravu a Slezsko) 
vede několik větví svatojakubských poutních cest. Jedna z nich – tzv. 
Východočeská – prochází i nedaleko Kolína (z Pardubic podél Labe přes 
Přelouč, Kladruby n. L., Svatou Kateřinu a Svatý Mikuláš ke svatému 
Jakubu do Jakuba a poté přes Kutnou Horu s farním kostelem sv. 
Jakuba dál na jih). A není nutné po ní dojít až do Santiaga de 
Compostela. Mimochodem, sv. Jakub starší má svátek 25. července a již 
v neděli 23. července proběhne v Kutné Hoře oslava jeho svátku 
(slavnostní poutní mše ve farním chrámu sv. Jakuba bude v 9:00 hod.). 
 
Blíže: https://ultreia.cz 
Blíže: https://khfarnost.cz/cs/2023/06/08/oslava-svatku-sv-jakuba-2  
 
Nezapomeňte, že na sklonku července má svátek také sv. Anna, a to 
znamená pouť v nedalekém Sudějově. Sledujte webové stránky 
uhlířskojanovické farnosti. 
 
30. 7.–4. 8. 2023 – Letní škola Tomáše Akvinského 2023 – 2. ročník  
v klášteře v Tuchoměřicích – téma Trojice 
Blíže: https://krystal.op.cz/letni-skola-tomase-akvinskeho/ 
 
Každý správný Čech by měl alespoň jednou vystoupit na Říp. Nachází se 
zde rotunda sv. Jiří a sv. Vojtěcha, která, chtělo by se říci kupodivu, stále 
plní funkci kostela. Mše svatá se zde koná přes léto každou první neděli 
v měsíci od 16:30 hod. 
 
Oblíbeným poutním místem Kolíňáků byla Chrudim. K obrazu sv. 
Salvátora se putovalo z našeho města již v 18. století. Letos zde bude 
pouť od pátku 4. do neděle 6. srpna.  
Blíže: https://www.farnost-chrudim.cz 
 
Chystáte se do Krkonoš? 10. srpna bude pouť ke kapli sv. Vavřince na 
Sněžce. Mše svatá pod širým nebem na naší nejvyšší hoře bude ve 12:00 
h. (ovšem zmíněná kaple stojí již na polské straně).  
Blíže: https://www.pecpodsnezkou.cz/akce/svatovavrinecka-pout-6 
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Jedním z nejznámějších poutních míst u nás je Svatá Hora u Příbrami. 
Krásné místo. Poutní slavnost Nanebevzetí Panny Marie zde proběhne 
19. a 20. srpna (jedná se o titulární slavnost svatohorské baziliky, 
doporučený svátek, možnost získat pln. odpustky). V sobotu večer vigilie 
(mši v 19:30 hod. celebruje Mons. Wasserbauer, poté světelný průvod),  
v neděli hlavní mše v 9:00 hod. (po ní průvod s milostnou soškou Panny 
Marie Svatohorské). 
Blíže: https://svata-hora.cz 

 

Modlitba pro nás, kteří budeme letos putovat po 
svých. 
 
Pane, 
děkuji Ti, že smím pěšky putovat  
tímto světem 
a obdivovat jeho krásy. 
 
Chraň mne před závistí  
při pohledu na lidi za volantem. 
Otevři mi oči, 
neboť všechno je obdivuhodné 
pro toho, kdo vidí. 
 
Děkuji Ti, Pane, za teplé slunce, 
za chladivý větřík, 
za čistá rána i krásu večerů, 
za ptačí zpěv i za hojivé ticho, 
za samotu i za setkání s lidmi. 
 
Děkuji Ti, Pane, 
že smím jako kdysi Ty 
kráčet pěšky tímto světem. 
 
Amen 
 
Opsáno při pěší túře před mnoha lety z nástěnky kostela v Číhošti. 

Jaroslav Pejša 
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Prázdninový program bohoslužeb v Kolíně  

 
 
Každou sobotu je mše svatá s nedělní platností v 17:00 hod. ve Starém 
Kolíně. 
Každou 2. sobotu v měsíci je mše svatá v 15:30 v Lošanech. 
Každou 4. sobotu v měsíci je mše svatá v 15:00 v Ovčárech (v červenci 
bude v Ovčárech mše svatá v neděli 30. 7. v 11:00 hod.). 
 

 Dopoledne Odpoledne 

Pondělí 8:00 Nejsv. Trojice -  

Úterý 8:00 Nejsv. Trojice 18:30 Sv. Bartoloměj 

Středa 8:00 Nejsv. Trojice -  

Čtvrtek 8:00 Nejsv. Trojice -  

Pátek 8:00 Nejsv. Trojice 18:00 Nejsv. Trojice 

Sobota -  18:00 Nejsv. Trojice 

Neděle 8:00 Sv. Bartoloměj 
9:30 Sv. Vít (Zálabí) 

18:00 Nejsv. Trojice 
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Žlutá barva označuje slavení poutě nebo posvícení. í 
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Datum/čas 8:00 8:00 9:30 10:30 11:00 18:00 

02. 7. 2023 

Sv
. B

ar
to

lo
m

ěj
 -

 K
ol

ín
 

Pňov-
Předhrádí 

Sv. Vít - Zálabí  Veltruby 

N
ej

sv
. T

ro
jic

e 
- 

K
ol

ín
 

09. 7. 2023 Velim Sv. Vít - Zálabí  Velký 
Osek 

16. 7. 2023 Velim 

10:00 
Sv. Bartoměj 

Primice L. 
Hanúska 

XXX XXX 

23. 7. 2023 Pňov- 
Předhradí 

Sv. Vít - Zálabí 

Č
er

ve
né

 P
eč

ky
 Velký 

Osek 

30. 7. 2023 Velim Sv. Vít - Zálabí Ovčáry 
    

6. 8. 2023 Pňov-
Předhrádí 

Sv. Vít - Zálabí Veltruby 
    

13. 8. 2023 Velim Sv. Vít - Zálabí Velký 
Osek 

    

20. 8. 2023 Pňov-
Předhrádí 

Sv. Vít - Zálabí 
Hradišťko 

– 
kaple 

     

27. 8. 2023 Velim 
10:00 

Sv. Bartoloměj 
Kolín 

XXX  Býchory 
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